ملی‌گرایی، ملیت‌گرایی، ملت‌پرستی، و ملت‌باوری ترجمه‌ای متداول این واژه در ادبیات فارسی است. از نظر تاریخی ناسیونالیسم به عنوان ایدئولوژی و نهضتی سیاسی است که با پیدایش دموکراسی و صنعتی شدن در قرن هفدهم در اروپای غربی شکل گرفت. صفت ناسیونالیسم برای نخستین بار در سال ۱۱۲۸ هـ ق (۱۷۱۵م) در زبان انگلیس به کار رفت. در زبان فرانسه این واژه در سالهای پایانی قرن هجدهم برای توصیف میهن‌دوستی افراطی ژاکوپن‌ها بکار گرفته شد (وینسنت، ۱۳۷۸: ۳۳۱)